R. Ideam Dei alias perfectiore esse libens admitto, si ea externe, seu compare ad objectum repraesentatum, non item si interne, sive quoad naturam suam spectetur. Idea nimirum Dei, quam habemus, sub triplici respectu considerari potest. 1.) Comparete ad objectum; quod omnino nobilissimum habet. 2.) Comparete ad mentem, cuius est certa solum modificatio, quae semper inferioris ordinis est, quam substantia, in qua inhaeret. 3.) Comparete ad alias ideas, quibuscum, utpote sub eodem modificacionem genere contenta, in natura convenient. Jam vero perfectio objecti non effici-

cit, ut haec idea a naturali animae vi produci nequeat, non enim inde major in illis naturam perfectio redundat; quemadmodum imago non est hoc ipso perfectior, alii quod perfectius objectum repraesentet. Perfectio cujuscumque imaginis, ac similius idea interna desvni debet a modo, quo ipsa objectum suum repraesentat; idea autem nostra Deum satis imperfecte, et inadaequate repraesentat, atque sic reapse imperfectione est aliis, quae sua objecta, licet ignobiliora, multo clarius et distinctius exhibent, quales certe complures habemus. Quid ad prisos philosophos, ipsosque SS. Ecclesiae Patres, quorum auctoritate nonnulli pugnant, attinet; non sunt illi intelligendi de ipsa Dei idea, sed de insita in nobis ratione, et facultate, qua facilime ex rerum mundanarum contemplatione supremum Conditionem existere colligamus. Perfectio Tullius, etsi aliqui dicat: *omnibus innatum, et quasi in animo insculptum esse, esse Deos*, alias tamen profiteri non dubitabit, quidquid animo cernimus, id omne oritur a sensibus (*Defin. l. 2. c. 19.*). Philosophi præterea Christiani de unius Numeris existimant, cum pagani disputaverunt; putasse ponderosum argumentum ab innata idea, quam hostes constantissime incipiunt, vel ad existentiam, vel ad unitatem Dei demonstrandam peti possit? Sed neque ad providentiam Dei, quemadmodum aliqui contendunt, pertinet, ut omnibus hominibus primo viae momento sui ideam tamquam ad salutem quam maxime necessariam indat; nam idea haec infantibus ante rationis usum nihil proddesset; unicum, et absoluere necessarium ad salutem medium ipsis baptismo a Deo constitutum esse ex revelatione novimus. Ubi vero quis rationis usum consecutus jam est, ex sola rerum creaturarum contemplatione perfecti ratione in cognitione sui Auctoris pervenire potest: quare providentia benignissima solum postulabat, ut Deus hominem its facultatibus instruet, quarum usi ipse sibi levissimo negotio ideam hanc comparare possit; id quod abunde praestit.

2.) Ens finitum non potest intelligi, nisi per comparationem ad ens infinitum (*Trait. de la nat. de l'anim. c. 2. ch. 2. p. 15.*); finitum enim non est tale, nisi ob negationem realitatis, que ipsi deest ad hoc ut sit infinitum: haec autem negatio, utpote res non positiva, non est intelligibilis per se ipsam; sed soluta in objecto, quod omnem realitatem possibilem complectit, concipi potest. Hinc tenebrae non nisi in comparatione ad lucem, cuius privatio sunt; et statuae alieci brevitatis solum relate ad grandiores agoscit. Hinc sequitur ideam entis finiti ante ideam entis infiniti obtinere, non posse, ut proinde nec posse ideam entis infiniti ulli ratione a sensibus pendere (*L. 5.*). Quare Anti-Lucretius ita cecinit, *Nec ipsis finitis quidquam caperes, nisi semper aedeset nota infiniti, teneque illustraret imago. Ut tenebras nemo, nisi noto lumine posset; namque infiniti tantum est absentia finis, qui monstrat non id, quod adest, sed plurima deesse.*

R. Contrarium ipsa experientia contestari videtur; sunt certe multi ex auditoribus, qui optime intelligunt; quid enim finitum, et limitatum sit, quin dumquam de ente infinito, qua tali, cogint. Ratio est omnia entia sensibilia ut exteris limitibus affecta in nostris sensus incurront; ipsi quoque facultates nostras seu intelligendi, seu movendi corpora, seu conficiendi artefacta se ad omnia sine discrimine non porrigit clare experimur, indequ colligimus, vim nostram arcitis limitibus constringi; omnes itaque ideae nostrae sensuales non repraesentant, nisi objecta tam quoad extensionem, quam quoad intensioem limitata; atque sic idea finiti obtinetur, si nempe hanc entium perceptorum affectionem abstractamus, ac inde generali conceptum efformemus. Quin potius comparata jam idea entis finiti deinde primum progredimur ad conformandam ideam entis infiniti: cum enim advertimus inter vires et perfectiones entium limitatas alias maiores, minores alias esse, conclusimus quavis perfectionem augeri posse, sive nostro cogitandi modi augemus, donec aliquam ultra omnem modum autem, et nullis omnino terminis conclusam concipiamus. Ens deinde illud, cui tales perfectiones tributum, dicimus ens infinitum, quod quidem adaequata idea non comprehendimus, sed tamen positivum esse, evidenti ratioinio colligimus. Patet igitur adeo falsum esse, non posse a nobis acquiri ideam entis finiti, antequam ideam ens infiniti habeamus, ut potius illius ope ad hanc perveniamus. Neque vero obest, quod ens finitum tale sit propter negationem ulterioris realitatis; nam hoc ipso solum, quod singularum entium viribus, vel perfectionibus quidquam addi posse intelligamus (intelligimus autem istud ex diversa eisdem perfectionibus in diversis entibus magnitudine), jam ipsa haec negatio etsi non directe, et per se tamen indirecte, et ratione argumenti possibilis clare concipitur; unde necesse non est, ut ens finitum cum infinito comparetur; sed ejus idea ex comparatione plurium entium finitorum magis, et minus perfectorum, qualia perpetuo sensus incurront, acquiri optime potest. Paritas de homine parvus, statimae hunc non pertinet; nam cum generatim non absolutas, sed comparativas duntaxat rerum magnitudines cognoscamus, mirum non est, de nulla rel magnitudine nisi compareat ad aliam iudicium ferri posse; ut ens finitum est em in se absolutum, absoluimus quoque perfectionibus praeditum, quas tamen augeri posse ac proinde limitatas esse aliunde cognoscimus. Quid quod, ut quis se parvum esse sciat, necesse non est, ut se cum homine maxime, aut prorsus infinitae staturae compareat? Igitur etiam, si tamen comparatione opus sit, sufficit, ut ens finitum cum alio finito in eodem genere majori, vel perfectiori contendatur. Denique tenebraz in mera lucis negatione consistunt; mera autem negatio sine relatione ad id quod negatur, omnino intelligi neguit. Contra ens finitum est ens positivum adjunctum solum habens negationem ulterioris realitatis, sive plurium in perfectione graduum hanc autem negationem, sive absentiam ex gradibus perfectionis

praesentibus, et adjectione aliorum possibili clarissime video. 3.) Sublati ideis omnis omne internum (*Ibid. p. 479*), ac essentiale inter infantum utero materno delitescentium, in belluarum animas dicerim tollitur, nam et ipsae forent solummodo anima sensitiva.

R. Minime, essentiale entium simplicicium discriben repetendum est a diversis facultatibus, que per vim entis internam, ac essentialem, in actum reduci possunt; non autem ab accidentalibus quibusdam modificationibus, ad quas ideae quoque actuales, seu innatae dicantur, seu non pertinent. Est igitur sublati etiam ideis innatis illud prorsus inter animas infantium, et belluarum discriben, quod inter harum, et adulorum hominum animas obtinet, de quo alias. Neque vero inde colligitur, animas infantium toto illo tempore feritas fuisse; utnatur enim saltet sensu tactus; sentiunt corpora externa, ab illoque varie afficiuntur: possunt igitur ideas proprietatum, quas tactu exploramus, in se excitare, et adjuvantibus his fortis alias quoque.

4.) Si nullae in nobis inessent ideas innatae, illis tantum ideis gauderemus, quas usu sensuus consequi possumus; atqui usu sensum consequimur solum ideas rerum sensibilium, et quidem prout sensibles sunt: si igitur nullae extarent ideas innatae, numquam res spirituales, et abstractas perciperemus, quod quam falsum sit, nemo ignorat.

R. Solatio est perfacilis: usu sensum omnes ideas consequimur, sed alias proxime, alias remote: idea, quae de rebus actu organa commoventibus a facultate sentiendi efficiuntur, proxime; quae vel de rebus insensibilibus, vel sensibilibus, sed organa non sufficientibus ope aliarum facultatum confundit: remote usu sensum comparantur.

5.) Ex appetitionibus innatis quidam cum Winklero ad ideas earum rerum, quas naturaliter appetimus, pariter innatas argumentum ducent; ignoti quippe nulla cupido. De appetitionibus autem in natibus prudenter dubitari non posse putant: hoc referunt propensionem tuendi vitam, qua sit, ut naturaliter fugiamus ea, quae vitae noxia sunt, ut vix conspicere serpente, aut alio graviori periculo exhorrascamus; tum avliditatem sciendi, amorem famae, et honori, affectionem parentum in liberos, quibus nonnulli sensum naturae communem addunt, de quo dictum est (*§. 169. log.*).

R. Extare in nobis appetitiones quadam innatas vehementer nego; nulla est in nobis a natura actualis inclinatio, aut aversatio; sed ita solum comparati sumus, ut ad bonum quocumque perceptum inclinemur, et malo representato refugiamus. Inde quo facilis obiectum malum, aut maximum esse perspicitur, eo citius ea in animo declinatio oritur, atque sic fit, ut saepè vix observato quodam pericolo jam toti exhorrascamus. Quod ad appetitiones vitae, famae, honoris attinet, eas innatas non esse vel inde luculentem conficitur, quod nec in omnibus, nec in eodem homine omni tempore equaliter sint, ex quo colligitur eas solum ex diversis boni, aut mali appre-